
0 
 

Vanesa Tvrdá, 5.A 

Dominika Klačková, 5.A Petr Lichý, 5.B 

Klimkováček 
 

č.2   ČASOPIS ŽÁKŮ ZŠ KLIMKOVICE 

ŠKOLNÍ ROK 2021/2022 

  



1 
 

Milí žáci, učitelé a čtenáři našeho časopisu, 

právě vyšlo nové číslo našeho školního časopisu Klimkováček, které je plné čtení na 

zimní čas. Na začátku nám dovolte, abychom vám i vašim blízkým popřáli moc a 

moc zdravíčka, štěstíčka a osobní pohody do nastalého roku 2022, od kterého si více 

než kdy jindy slibujeme, že k nám snad bude přívětivější než uplynulé dva roky.  

Zima už se nám stačila patřičně předvést a alespoň na čas nám nadělila sněhové vločky 

a poslala i pár mrazíků. V dnešním čísle vás čeká spousta zimní zábavy, luštění, 

křížovek, přesmyček a mnoho krásných obrázků. Dozvíte se zajímavosti o svátku sv. 

Valentýna, naučíte se, jak v zimě krmit ptáčky na krmítku, budete sportovat, luštit se 

zvířaty a soutěžit s pranostikami. 
 

Pěkné čtení a skvělou zábavu vám přeje redakce Klimkováčku!  

Obsah:  
Úvod …………………………………………………………………… 1 

Zprávičky z naší školičky ……………………………… 2 

Jak budeme v zimě krmit se 3.B …………………… 3 

3.A se raduje v zimě ………………………………………… 4 

Rok se s rokem sešel s 2.C ……………………………… 5 

Zimní olympijské hry 2.B ………………………………… 6  

Zimní sporty s 5.B …………………………………………… 7 

Zimní zábava se 4.B ………………………………………… 8 

Máme rádi zvířata, 4.A …………………………………… 9  

Jak vidí zimu prvňáčci …………………………………… 10 

Svatý Valenýn s 5.C ………………………………………… 11 

Zima s 2.A ………………………………………………………… 12 

Pranostiky s 5.A ……………………………………………… 13 

 

ZŠ KLIMKOVICE NEWS 

V pátek 3. 12. se naší školou prohnali čerti, andělé a 

dokonce dva Mikuláši! Podívejte se na náš YouTube 

kanál, jak jim to slušelo: 
https://www.youtube.com/watch?v=47GLer0nQ60&t=11s 

 
 

Lednové zpravodajství z naší školy:   
https://www.youtube.com/watch?v=9CxVQwhMDkg&t=13s 
 

ZŠ Klimkovice, příspěvková organizace, Vřesinská 22,  

742 83 Klimkovice, www.zsklimkovice.cz 

Email: info@zsklimkovice.cz 

Vydáno 24. 1. 2022, vlastním nákladem školy v počtu 180 ks. 

ŠTĚSTÍ AŤ SE NA VÁS SNESE 

JAKO VLOČKY SNĚHU, 

NOVÝ ROK AŤ PŘINESE VÁM 

ZDRAVÍ, LÁSKU, NĚHU. 
 

Tereza Perdulová, 5.B 

Adriana Černá, 2.A 

https://www.youtube.com/watch?v=47GLer0nQ60&t=11s
https://www.youtube.com/watch?v=9CxVQwhMDkg&t=13s
http://www.zsklimkovice.cz/


2 
 

ZPRÁVIČKY Z  NAŠÍ ŠKOLIČKY  
Děti dětem – Vánoce 2021 

V listopadu jsme si řekli, že nebudeme otálet a začneme tvořit vánoční 

výzdobu. Někteří nad tím trochu kroutili hlavou, ale my jsme tušili, že náš 

tradiční Vánoční strom se letos konat nebude. Rozhodli jsme se výtvory, které 

jsou většinou součástí našeho jarmarku, adresovat dětskému oddělení Fakultní 

nemocnice Ostrava. Doufáme, že dětem, které bohužel nemohou trávit vánoční 

svátky doma, naše ozdoby zpříjemní jejich pobyt a navodí na oddělení vánoční 

atmosféru. A třeba se toto tvoření stane v naší škole také tradicí. 

 

14. ročník soutěže Bobřík informatiky 
V letošním školním roce se naše škola opět zapojila do celostátní on-line soutěže 

s názvem Bobřík informatiky, která je určená 

žákům 4. – 9. tříd základních škol a studentům 

středních škol. Celkem se zapojilo 267 žáků 

školy, kteří soutěžili ve třech věkových 

kategoriích – Mini, Benjamin a Kadet. Soutěžní 

otázky byly z těchto oblastí: informatické 

myšlení, algoritmizace, porozumění informacím, 

řešení problémů a digitální gramotnost. Klade si za cíl seznamovat žáky 

a jejich učitele s tím, co to jsou informatické otázky a problémy, a že 

informatika není totéž, co ovládání počítače.  

 

V kategorii MINI (4. a 5. třídy) soutěžilo 101 žáků, bobříků bylo celkem 

17. Nejúspěšnějšími soutěžícími byli Sandra Limová z 5.B se 180 body, 

druhé místo obsadila Tereza Horáková z 5.B se 172 body a na třetím 

místě skončil se ziskem 165 bodů Sebastian Školoudík ze 4.B. 

Trenéři v tělesné výchově 
Žáci 1. stupně měli možnost pravidelných hodin TV s trenéry 

basketbalu. Oba trenéři připravili program na zvýšení všeobecné 

tělesné připravenosti, pohyblivosti dětí a jejich obratnosti, což 

zejména v době covidové je mimořádně potřebné. Program byl 

sestaven z nejrůznějších her a aktivit. Nabízeli dětem nepřeberné 

množství námětů na pohybové hry. Nikdo z žáků neseděl, každý se 

zapojil a neustále se hýbal. Děti byly z hodin doslova nadšeny a vždy 

se velmi těšily, jaké aktivity, hry a cvičení je čekají. Tělocvik 

s trenéry je absolutně TOP! 

 

Ohlédnutí za Vánočním dnem 
Ve středu 22. 12. se celá škola ponořila do vánoční atmosféry. Byl to 

poslední školní den před Vánoci a v každé třídě probíhaly vánoční 

besídky. Děti měly připraveny zábavný program, občerstvení a 

rozdávaly se dárečky. Třída 5.C si na tento den připravila soutěž o 

nejvíce vánočně oblečenou třídu. Zapojilo se mnoho dětí, protože 

chtěli alespoň oblečením vyjádřit, jak moc se těší na Vánoce. Mohli 

jsme vidět svetry se soby a Santy, trička s Grinchem a všemožné 

čelenky a čepičky. Nakonec zvítězili naši nejstarší – 9.B. Děkujeme 

všem za účast! 



3 
 

JAK BUDEME V ZIMĚ KRMIT SE 3.B 

„Nad čím to dumáš, Šimonku? Ale, čtu si…Tedy čtu si, že máme v zimě přikrmovat ptáčky. Jasňačka, 

kámo! Tohle dělá spousta lidí, i děcka. Jenže! Jaký jenže, Danečku? Vezmu drobečky a nasypu je za okno, 

nebo do nějakého krmítka.“ 

A o to tu jde, Šimone! Začneme krmítkem. Mělo by mít pevnou desku na krmení s okrajem, aby nepadalo 

ven a stříšku na ochranu před deštěm nebo sněhem. Boudička by měla být na kůlu nebo někde šikovně na 

větvi za oknem a tak…To zase kvůli dravcům nebo i kočkám.“ 

Já ale viděl udělaná krmítka z plastových lahví od limošky. Z boku se prořízne otvor, někam se to pověsí 

– a hotovo. To není nejlepší řešení. Do takové občerstvovny se sotva vejde jeden malý ptáček, a ještě se 

může poranit. Tahle drobotina ráda hoduje v partě, i když se při tom leckdy popere. A taky je dobré 

krmení přizpůsobit zvyklostem ptáků, které krmíme. Jo, taky se krmítko musí občas vyčistit. Tak jo, máš 

pravdu, Dane! Ale víš, čím koho krmit? Myslím, že i ptáci mají různé chutě.“ 

„Správně, Šimi! Třeba pro hýly, dlasky, brkoslavy jsou dobré bobule, nejlépe navázané do metliček, pro 

strakapoudy na kmeni připevněné misky s lojem. Pro sýkorky se většinou hodí olejnatá semena zavěšená 

v malých krmítkách. Pěnkava si ráda dá zrníčka máku, sojka zase žaludy. Stehlík nepohrdne 

slunečnicovými semínky, brhlík slupne oříšky. A všechnu ptačí drobotinu potěšíš nejen slunečnicovými, 

ale i dýňovými semínky nebo prosem. Velká semena třeba žaludy a tykvová semena se musí drtit, oříšky 

zase louskat. Zato ovoce nebo zeleninu buď strouháme, nebo krájíme na drobné kousky.“ 

„A já se tady dočetl, že se nehodí zbytky potravin, protože jsou kořeněné, slané a sladké, taky uzené a 

už vůbec se ptáčkům nedává solený tuk nebo zbytky po smažení…“ 

„Skvělé! My jsme zkrátka bezva dvojka, Danku! A čtenářům přidáme pár obrázků, aby si to líp 

zapamatovali. A ten z vás, děti, kdo pozorně četl, určitě nebude mít problém spojit potravu, s ptáčky na 

obrázku.“  

Strakapoud 

Bíločerný je kmen břízy, 

strakapoud tam málem zmizí. 

Skoro ho tam nevidíš, 

ale šplhá stále výš. 

Šplhá, ťuká, škůdce loví, 

aby byl strom jako nový.  

Adéla Nováková 
 

O sojce 

Na větvi sedí sojka, 

sama jako v moři bójka, 

kouká kolem sebe 

a pozoruje modré nebe.  

Tim Václavek 
 

Dlask 

Kdo to léta kolem nás, 

dlask tlustozobý to je ďas. 

Létá kolem tam a zpět 

a okukuje celý svět.  

Nikol Sedláčková 

Sojka obecná 

Byla jednou jedna sojka, 

co byla kulatá jak bójka. 

Křídla už jí neunesla, 

do vody pak rychle klesla. 

Zavolali pana Chvojku, 

který vysvobodil naši sojku.  

Daniel Jalůvka 
 

Sýkorka 

Sýkorka když v zimě sněží, 

něco k snědku najde stěží. 

Kdo má krásné ptáčky rád, 

drobečky jim musí dát.  

Valerie Tomšů 
 

Brhlík 

Brhlík to je lesní ptát, 

co je modrý jako mrak. 

S oříškem si poradí, 

stejně jako jeho kamarádi.  

Viktorie Hašková 

 

Autoři obrázků: Viktorie Langrová, Rozálie Žáková, Nela Hebdová, Zuzana Matušková,  

Martin Zámrský, Michael Oravec, Gabriela Tomášková, Jan Vyležík, Nikola Michal Kovalík 



4 
 

3.A SE RADUJE V ZIMĚ 
 

Rozlušti zamotané názvy svátků a událostí zimy. Obrázky ti napoví… 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autoři: Eli Grobelná, Gábi Lechová, Justýna Richterová, Klárka Buglová, Mája Pokorná, Míša 

Kračmarová, Monika Kudrnová, Nina Diblíková, Stela Janečková, Vojta Marčík, Fanda Sikora, 

David Němčík, Dany Marhevský, Míša Macharová 
 

 

RSEVLIST 

VÝNOKOR 

ECONÁV 

NEDDRÝŠTĚ 

LÚGI 

VENTAD 

UŠLÁKIM 

LOČKAVAKOU 

DORÁVYNAMÍNIZK 

SÍRONYMIZPT 
 

Řešení:  
Silvestr, Nový rok, Vánoce, Štědrý den, iglú, Advent, Mikuláš, koulovačka, zimní radovánky, zimní sporty 

 



5 
 

ROK SE S ROKEM SEŠEL S 2.C 
Milé děti, 

máme za sebou Vánoce i poslední den v loňském roce. A začal rok nový.  

 

V našem kvízu zjistíš, kolik toho víš o roce: 

 

 

 

 

 

 

 

Taky se Ti pletou názvy měsíců? Zde přinášíme tip, jak si je zapamatovat. 

Možná Ti pomůže písnička Měsíce od kapely Hradišťan, kterou si můžeš pustit 

v aplikaci youtube.com. 

Nejprve vylušti přesmyčky, přiřaď obrázky k měsícům a pak už jen ZPÍÍÍÍVEJ! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELNDE je měsíc plný ledu, ÚRNO zavolá skřivánka, 

 

ŘBZENE dá první lžičku medu, v DBUUN se čistí studánka, 

 

VĚKNTE si říká podle kvítí, VENČER si na svět sluncem svítí. 

 

ERVČNCEE po jahodách voní, RPSNE si bleskem zakřeše, 

 

v ŘÍZÁ se sejdem pod jabloní, v NÍŘUJ déšť pleská po střeše, 

 

ISOPTADL svléká stromům šaty, v ROPISCNI zrajou hvězdy zlatý. 

 

Dvanáct je měsíců a každý z nich jinou čepici nosí, 

zima nám do dlaní nasype sníh, v létě běháme 

bosi. 

 

Přesmyčky připravili: Ája, Nikolka, Míša, Amálka, Káťa, Verča, Pepík, Anetka, Vašík B., Anička 

Obrázky nakreslili: Eliška, Davča, Kristiánek, Daneček, Vašík S., Deniska, Jiřík 

Řešení kvízu: 1.c, 2.b, 3.a 

Obrázky měsíců: květen, září 2x, říjen, duben 

 



6 
 

ZIMNÍ OLYMPIJSKÉ HRY 2022  

OČIMA 2.B - VĚDĚLI JSTE, ŽE…? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ČTYŘSMĚRKA: 

lyže, hokej, sportovci, pochodeň, vlajka, Peking, 

Čína, zlato, rychlobruslení, bronz, zima, medaile, 

olympiáda, boby, vítěz, kruhy, hry, stříbro, 

curling 
  

 

 

 

 

  

 

 

 

1 = modrá = VAREPO ___________________ 

2 = černá = IFAKRA ___________________ 

3 = červená = MIAREAK _________________    

4 = žlutá = ESAI _______________________ 

5 = zelená = TÁUSRIALE _________________ 

 

POJMENUJ SPORT 

 

 

 

 

 

 

 

R Y V L A J K A H O 

Y H U R K Č A C O L 

CH J P E K I N G K Y 

L Y Ž E O Ň Í N E M 

O F X U R E Č I J P 

B O B Y B D J L Ň I 

R A L V Í O X R E Á 

U S Ť B Ř CH L U L D 

S P O R T O V C I A 

L O T O S P Í Y A F 

E R A N Y V T A D H 

N T L Z É C Ě X E R 

Í Ě Z A M I Z U M Y 

První zimní olympijské 

hry se konaly v roce 

1924 ve Francii. 
 

Dějištěm XXIV. ZOH bude hlavní 

město Peking, které se tak stane 

prvním městem, které hostilo jak 

letní, tak i zimní olympijské hry. 

 
 

Lea Linzerová, Patriček Potěšil, Evička Friedlová, Julča Pavelková, Robinek Kalaš, Anička Benová, Šimi Horný, Kája + Vája Z. 



7 
 

Barča Hoferková  

Aďa Rečková 

Terez Horáková 

         ZIMNÍ SPORTY S 5.B 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokresli vločku od Sany. 

 

 

 

 

 

Seřaď čísla od nejmenšího po největší číslo a vyjde ti 

tajenka.      Terezka Perdulová 

Aďa Filipová Najdi rozdíly.       Tereza Fedáková a Aďa Tvarůžková 

Tr 

Martin Mihál a AďaTvarůžková 

Gabča Prchalová, Klárka Němcová, 

Róza Blahová 

Zaškrtni slovo, které do věty 

nepatří.  

Ve snowboardingu se používá  

prkno / lyže. 

Při krasobruslení se bruslí v  

tělocvičně/ na ledě. 

V ledním hokeji se používá puk / míč. 

Při biatlonu se používají běžky / 

brusle.   Emča Richterová 

PŘESMYČKY  

Od Lukyho a Dana 

OLŽYÁVÍN ____________ 

EŽLY _________________ 

RUSLEB _______________ 

AKEKJOH _____________ 

AMHEL _______________ 

YBĚKŽ ________________ 

LBIOATN ______________ 

 

Domča Siuda 



8 
 

Dokážeš najít 5 rozdílů? Podaří se ti projít bludištěm ke sněhulákovi? 

ZIMNÍ ZÁBAVU PŘIPRAVILA TŘÍDA 4.B 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Honzík Nakata, Filda Mahrík, Olík Jelínek 

Jirka Janásek, Filda Kotlář 1 2 3 4 5 6 7

∞ J N W D B Í I

Δ A G Ě Y Q O Y

Φ S Č Z Ž U Ý K

Ψ V F H Á M P L

Ψ 7 Δ 4 Δ 6 Ψ 1 Ψ 4 ∞ 2 ∞ 6 

____   ____   ____   ____   ____   ____   ____   ____ 

 

Φ 4 

Ψ 7 Δ 4 Δ 6 Ψ 1 Ψ 4 ∞ 2 ∞ 6 

____   ____   ____   ____   ____   ____   ____   ____ 

 

Φ 4 

∞ 7 Ψ 5 Δ 12 

Φ 3 

____   ____   ____   ____ 

∞ 7 Ψ 5 Δ 12 

Φ 3 

____   ____   ____   ____ 

____   ____   ____   ____   ____   ____ 

Ψ 1 Ψ 7 Δ 6 Φ 2 Φ 7 Δ 1 

____   ____   ____   ____   ____   ____ 

Ψ 1 Ψ 7 Δ 6 Φ 2 Φ 7 Δ 1 

∞ 2 Ψ 7 

____   ____   ____   ____   ____   ____   ____   ____ 

 

Φ 1 Δ 3 Ψ 3 Φ 5 Ψ 4 Φ 7 

∞ 2 Ψ 7 

____   ____   ____   ____   ____   ____   ____   ____ 

 

Φ 1 Δ 3 Ψ 3 Φ 5 Ψ 4 Φ 7 
Sebík Školoudík, Kuba Hradský 

Pomocí souřadnic najdi zašifrovaná slova.  

ÍNMIZ ANIJARK  SŽÍNĚ AOČVLK MIZÍN ACHPLUA 

zimní krajina, sněží, vločka, zimní chalupa 

Bea Svobodová, Sári, Demková 

Elli Hubáčková, Elen Langrová 
Emi Pospíšková 

1. 1. V prosinci se těšíme na …

2. 2. K zimnímu sportu používáme …

3. 3. S Mikulášem a čertem chodí …

4. 4. Od Ježíška dostáváme …

5. 5. V zimě stavíme …

6. Á 6. V zimě je venku …

7. 7. Na Vánoce pečeme …

8. 8. Toto roční období je …

9. 9. V zimě padá …

10. 10. Adventní …

S R U B I Z

D N O L D Á

R E Í N Č R

Á L L H Ú M

Í V E P K X

N L M R Á V

E E Á O L L

Č D Q S U O

E E E I H Č

L N Ž N Ě K

B X Y E N A

O S L C S P

sníh, sněhulák, vločka, led, oblečení,

leden, únor, prosinec, lyže, mrázMíša Zuber 

Pokud se ti podaří rozluštit rébusy,  

dozvíš se, co je na obrázcích… 



9 
 

MÁME RÁDI ZVÍŘATA, 4.A 
Kocour Luki 

Moje oblíbené zvířátko je kocour Luki. Je 

středně velký. Má kulatou hlavičku, na 

hlavičce má malá ouška a šedý čumáček. U 

čumáčku jsou citlivé vousky, pod 

čumáčkem má malou tlamičku. Tělo je 

dlouhé, chlupaté a šedé. Má šedé tlapy a 

na nich ostré drápky. Na tlapkách jsou 

malé bílé polštářky. Ocas má citlivý a 

šedý. Luki je hbitý, bázlivý a hravý. Rád si 

hraje s plyšovou rybičkou a chrastícími 

kuličkami. Je mu 13 roků. Mám ho moc 

ráda.  
Barbora Galejová 

Křížovky a kvízy 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

Přesmyčky - domácí mazlíčci 

 

ŘČEKEK ____________ 

ESP_______________ 

AČKOK _____________ 

ROMČE _____________ 

LEŽVA _____________ 

 

 
Stránku připravili:  

V. Unucka, A. Bokvaj, F. Ivan, A. Foltýn, Š. Martínek, D. Kašperlík, R. Richterová, N. Bérešová, 

B. Oslislová, N. Zdražilová, M. Sehnalová, O. Foltýn, D. Bárta, J. Kejdová 

Je to malé zvíře       

Žije v Africe       

Je podobný včele       

Samice je klisna     

Druh papouška    

Tvrzení ano ne 

Pes je savec. K B 

Orel je býložravec. C O 

Veverka má krátký ocas. A Č 

Ryba má žábra. K H 

Zmije má nohy. D A 

Tvrzení ano ne 

Kočka má 4 nohy. Z M 

Pes je všežravec. A V 

Pavouk má 8 nohou. Í C 

Křeček má 2 nohy. E Ř 

Želva je pomalá. E K 

Mládě krávy je      

Motýl se rodí z      

Samec kachny je       

Přes překážky skáče     

Savci rodí živá        

Na Vánoce večeříme      



10 
 

 

 

 

 
Michaela Ivanová 1.A 

 
Jana Homolová 1.A 

Zima je moc prima! 

Přeju si, aby napadalo hodně sněhu. 

 
Nela Válková 1. A 

 
David Nykš 1.A 

 
Matěj Sklenovský 1.B 

 
Tomáš Prasek 1.A 

Na Vánoce jsem dostala nové lyže! 

 
Berenika Hašková 1.A 

 
Julie Ostruszková 1.B 

Těším se na stavění sněhuláka. 

Budu se učit bruslit. 

Chci vyzkoušet nové boby. 

 
Honza Milan 1.B 

 
Lucie Šipulová 1.B 

 
Lucie Šipulová 1.B 

 
Adriana Wankeová 1.A 

Budeme se s bráchou koulovat! 

JAK VIDÍ ZIMU 

PRVŇÁČCI 

Hurááá, 

sněží! 

Jedeme na hory! 

Konečně můžeme 

lyžovat… 



11 
 

SVÁTEK SVATÉHO VALENTÝNA S 5.C 
 

Křesťanská legenda o Valentýnovi 

Vypráví císaři Claudiovi II., který se účastnil mnoha bitev, ale 

vojákům se to nelíbilo. Císař si myslel, že je to kvůli jejich 

rodinám, a proto zakázal svatby v celém Římě. Svatý Valentýn 

byl kněz a nedbal na zákaz císaře. Za to byl 14. února roku 296 

n.l. odsouzen k smrti. Legenda praví, že před smrtí stihl     

poslat milostný dopis své ženě, a 

tak vznikla první valentýnka.              

                                                                                 

Přesmyčky: 

N E A L V T Ý N _______________ je svátek 

zamilovaných. A M R O ______________ střílí šípy      

Á S Y L K ________. Na tento svátek se posílají           

Á P Ř Í N ___________. Symbolem Á S K L Y 

_________ je S E D R C _________. Muži dávají 

ženám V Ě T K N I N Y ___________. Svatý 

Valentýn byl I B S K U P _______________.           

Dolpň anglicky:                                       
láska 

přání 

balónek 

srdce 

žena  

dárek 

rodina 

kamarád 

svatba   
 

Najdi 13 slov a mezi zbylými písmeny najdeš tajenku: 

Svátek sv. Valentýna slavíme 14. ________ . 

slova:  SRDCE, RODINA, KAMARÁD, 

PŘÁNÍ, ZÁZRAK, OSUD, LÁSKA, VES 

SVATBA, BISKUP, PES, PTÁK, KŮŇ. 

Najdi tato slova:  

GIRLFRIEND, HEART, CARD, LOVE, FAMILY, 

BOYFRIEND                                                                      
Stránku připravili: T. Langerová, Š. Lechová, J. Thanh Bao,       

V. Pitelová, J. Kaštovská, S. Orošová, L. Pátková, P. Gráf  

Ú N O S V A T B A 

O S U D P T Á K M 

L R O D I N A R N 

Á D A A Ň M J S P 

S C Š Ů A P E R Ř 

K E K R R V E L Á 

A Z Á Z R A K S N 

Ú D B I S K U P Í 

          

           

            

           

        

        

          

         

         



12 
 

Sofinka Pröll 

Helenka Porubová 

Mia Kovařčíková 

ZIMA S 2.A 

ČTYŘSMĚRKA 

Sníh, smrk, vločka, sněhulák, Kašpar, lyže, hory, kos, lanovka, 

lůj, opar, leden, únor, led, saně, koks     
 

  

 

 

 

 

 

 

 
           Niki Přikrylová 

 
Alex Zdražila, Pepík Novák, Kubík Kludka                                               

NAJDI VETŘELCE VE SLOVECH A PAK NAPIŠ SPRÁVNĚ VĚTU: 

Sněkuilák nigkdey nevrosutaje.         ___________________________________ 

Ve zeinmě niuosí lirdé reuikavince. ____________________________________ 

Vridětla jcsiem ve snpěhu sirnku.  ____________________________________ 

Kiki Kováčová, Terka Strakošová 

NAJDI 10 ROZDÍLŮ:                
 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S S N Ě H U L Á K Á 

M P I N T Z E V O X 

R S N A O E D B S A 

K O K S R A P Š A K 

G F V Y N E D E L Č 

Ú N O R M R R A P O 

L A N O V K A J Ů L 

S N Í H L E Ž Y L V 



13 
 

LEDEN, ÚNOR, 

BŘEZEN, DUBEN, 

KVĚTEN, ČERVEN, 

ČERVENEC, SRPEN, 

ZÁŘÍ, ŘÍJEN, 

LISTOPAD, 

PROSINEC, 

MĚSÍC, ROK, ČAS, 

DEN, TÝDEN, LÉTO 

Pavel Vajda 

Kája Kuchtová 

Anna Oravcová 

Zuzka Homolová a 

Sabča Hájovská 
Mariana Jalůvková 

Sebastian Kouřil a Arnošt Mazánek 

Napoví ti www.pranostik.cz 

Robin Jančík, Danek Kalaš a Adrian Mako 

Tobiáš Willaschek 

Ondra Mikl Ondra Mikl 

Kvíz: 1c, 2a, 3b, 4b 

PRANOSTIKY S 5.A 
Pranostika vychází ze slova prognósis = předpověď a souvisí s počasím. Víte, jak dlouho trvá 

bleší převalení? Jak dlouhý je vlastně ten slepičí krok? O kolik je delší den na Tři krále? Je 

opravdu na Hromnice o hodinu více? Po přečtení stránky 5.A to zjistíte. 

                Vypočítej:                           

Na Boží narození o bleší převalení. 2 – 1 = ______ minut 
 

Na Nový rok o slepičí krok.    20 – 14 – 1 + 1 = ______ minut 
 

Na Tři krále o krok dále.  1 + 1 + 11 = ______ minut 
 

Na Hromnice o hodinu více.    70 + 6 + 1 =_____ minut 
  

Vylušti OSMISMĚRKU: Vylušti PŘESMYČKY: 
 NREPS _____________   

 JÍNEŘ _____________ 

 BUDNE _____________ 

 NÚRO ______________ 

 ŘÍZA ______________ 

 DNELE _____________ 

 CENISORP __________ 

 VERNEČ ____________ 

 ZEŘNEB ____________ 
 

KVÍZ o pranostikách: 
1. Na Nový rok 

o slepičí  

a) lok 

b) bok 

c) krok 

2. Na svatého 

Martina, kouřívá 

se z 

a) komína 

b) povidla 
 

3. Na svatého 

Knuta přichází 

zima 

a) tvrdá 

b) krutá 

4. Na svatého 

Marcela zima 

leze do 

a) komína 

b) těla

SOUTĚŽ – Ke kterému měsíci patří? K pranostice napiš příslušný měsíc. Až budeš 

mít všechny měsíce vyplněné, dones svůj Klimkováček do 5.A a dostaneš odměnu. 

Na svatého Marka leze žába z jarka.   _____________ 

Svatý Martin přijíždí na bílém koni.   _____________ 

Svatá Markéta - daleko do léta.   _____________ 

Na Nový rok o slepičí krok.  _____________  

Na svatého Řehoře čáp letí přes moře.  _____________ 

Po svatém Václavu beranici na hlavu.   _____________ 

Viktorie okna vymalovala.   _____________ 

Na svatého Matěje budou velké závěje.  _____________  

Prší-li na Ladislava, deště čeká nás záplava. ___________ 

Jak Vavřinec uvaří, tak se víno vydaří.  _____________  

Studený máj v stodole ráj.   _____________  

Svatá Anna chladno z rána.  _____________ 

M L K K Ú A Ř L P Í

Ě E E N V Í L D R Ř

S S O D J Ě É U O Á

Í R N E E D T B S Z

C P N D E N O E I M

Č E R V E N Č N N I

Á N E D Ý T A Ř E Z

B Ř E Z E N S K C D

L I S T O P A D O O

Č E R V E N E C P


